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Abstract
The goal of this Master’s thesis is to pro-
vide easy to use real-time tracking system
for casual objects in the real world such
as pen and ruler. This tracking system
has to be integrable into VR applications
created in the Unity game engine. The
performance and precision of the tracking
system should be suitable for VR appli-
cations. Users should feel real objects in
positions where they see them in VR.
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camera, Unity
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Abstrakt
Hlavním cílem této diplomové práce je
poskytnout snadno použitelný trackovací
systém pro běžné objekty v reálném světě
jako jsou pero a pravítko. Tento tracko-
vací systém musí být integrovatelný do
VR aplikací vytvořených v herním enginu
Unity. Výkon a přesnost trackovacího sys-
tému by měly být vhodné pro VR aplikace.
Uživatelé by měli cítit objekty reálného
světa na pozicích, kde je vidí ve VR.

Klíčová slova: VR, Trackování,
Hloubková kamera, Unity

Překlad názvu: Sledování reálných
objektů ve VR
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Introduction

Nowadays VR (Virtual Reality) is growing and we can see it more often than
before. It’s visible mainly game/entertainment industry, but we can see VR
used for training, education, health therapy, and much more. But to make
VR successful technology used in many areas we need to pull users into the
VR world without disturbing their experience. There are many aspects that
influent the VR experience and one of them is interaction - how can users
interact with objects in VR, how they can move, etc.

To provide basic interaction in VR we usually use controllers. They are
specialized devices with a tracking system, buttons, joystick, and motors for
haptic feedback. We can use these controllers in VR to track the position
of hands and provide interaction like grabbing for example. With haptic
feedback, we can feel if we hit something in VR or if we grab some object.
This kind of interaction is good enough, but you can’t feel actual objects in
your hands, their weight, surface, etc. Also, you need to have these controllers
still in your hands. In some areas, this kind of interaction can be limiting
and cause problems with adaptation VR in these areas. One example can be
the training of surgeons, where we need precise work with a scalpel, we need
to have a real scalpel in our hands, feel it, and get used to it.

One way how to push the VR experience further is to add a possibility to
interact with objects in the real world and bringing them into the virtual
world, so you can naturally interact with objects in your real world and see
them in the virtual world.

The goal of this Master’s thesis is to try to find the solution to this type of
interaction - natural interaction with real objects and bring them into VR.
The biggest challenge in this interaction is to track the position and rotation
of these objects without any special tracking things on them. Moreover, we
need to track these objects in real-time so users can manipulate and see them
naturally.
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Chapter 1

Analysis

The goal of this Master’s thesis is tracking of objects in real world and estimate
6DoF pose (position/translation and rotation) of them. These information
will be used in Unity [13] game engine to render virtual objects in VR at
correct position and rotation. Because we want to use this tracking in VR
application, one of the constraint will be real-time processing. The same
problem was solving in Bachelor’s thesis by Bc. Jan Lazarek [10] and this
project will continue from his work.

For our tracking system, we will need to obtain some kind of information
about the scene - a space where real objects and users are located. Because
we want to track these objects without any adjustments or with just some
small color/shape adjustments, there is probably only one solution on how to
obtain necessary information - the visual image of the scene. We will use a
camera to obtain a visual image of the scene, but estimating full 6DoF pose
from just visual image could be challenging. Because of that, we will also use
a depth camera to obtain information about distances of points in the visual
image from the camera. With depth information, we can obtain 3D point
cloud of the scene.

The whole process of obtaining 6DoF pose from visual image and depth image
can be divided into two main parts:..1. Recognize required object in visual and depth data..2. Estimation of 6DoF pose from these data

1.1 Requirements

Because this project will be used in a real application, we have also some
requirements. The most important and most challenging requirement is
real-time processing. There are also other requirements but they aren’t so
important.

5

1. Analysis .......................................
1.1.1 Real-time processing

What does real-time processing mean in this context? It depends on experi-
ments.

We simply use the term FPS (Frames Per Second) to define how many times
in a second we obtain 6DoF pose about an object. For example, 3FPS will
mean that we obtained 3 times 6DoF pose about object in one second. This
allows us to measure performance in terms of real-time processing. More
FPS will give us smoother movement of objects so more FPS means better
performance in our case.

Many VR headsets such as Oculus Rift S [18] have a refresh rate of around
90Hz. If we have enough computing performance, we will render our VR
application in 90FPS to match this refresh rate and make the user experience
smooth enough. From this fact we can say that 90FPS will be real-time
processing because for every rendered frame we will have correct 6DoF pose.
But this number of FPS is very hard to achieve.

In this project, we will use a depth camera that has a 30FPS output, so we
know, that our maximal performance (from point of view of FPS) will be
30FPS due to the limitation of depth camera sampling rate.

What’s important is the user. We want for users a smooth feeling of moving
with real objects in VR. So to verify if we satisfy real-time processing require-
ments, we need to test it with users. From experience, we can tell that less
than 10FPS can’t satisfy the real-time requirements.

1.1.2 Precision

Another important requirement is precision. Because we will use this tracking
in VR application, our main goal for precision is feeling of a user that object is
at position where he feel the object might be at. Another aspect of precision
is stability - if there are some vibrance of objects or some driftring of position
over time. This type of precision will be tested as an experience of user in
VR application with tracking of the objects.

Less important is absolute precision. If we will know correct position and
rotation of the object, we can measure how precisely we can estimate these
information. This is what I called absolute precision and if we can achieve
just small errors in this type of precision, previous precision based on user’s
feeling will be satisfied.

1.1.3 Real objects without adjustments

This requirement isn’t as important as others. We need objects without any
adjustments such as marks, because of the simplicity of using them in a real
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.................................... 1.2. Depth Camera

application. But if this will means that we can’t achieve sufficient real-time
performance, than some color coding or marks will be possible.

1.1.4 Compatibility with Unity

VR application which will use this tracking system will be make in Unity
[13] game engine. This means that we need somehow connect output of our
tracking system into Unity and also make sure, that we can correctly setup
what will be needed to correctly use 6DoF pose from tracking system in Unity.
It’s possible that tracking of real objects will run on different machine than
VR application, so we need to handle this case.

Also there can be more than just one instance (client) of running VR applica-
tion and we will need 6DoF pose of tracking objects in all running client, so
we also need to satisfy communication of tracking system with more clients.

1.2 Depth Camera

Because we want to track real objects, we need to see them in scene. There
are probrably only one way how to do that - using camera. Camera gives us
2D picture of our scene - this will be very useful for detecting real objects
in scene. To calculate 6DoF pose about detected object in scene, we need
probably more information than just 2D picture. For this purpose depth
camera gets handy. In short, depth camera is special device, which gives us
information about distance between camera and object in font of this camera.
We can imagine output from this type of camera as 2D picture, but instead
of colors (like normal RGB camera has) we get distances. Example of output
from normal RGB camera and Depth camera is shown on pictures (1.1).

(a) : RGB Camera (b) : Depth Camera

Figure 1.1: Example of outputs from RGB and Depth cameras

Each color in picture (1.1b) represents distance of this point from depth
camera. This type of information helps us to calculate 6DoF pose of given
object. Depth camera can give as also output in form of Point Cloud. It’s
a set of points in 3D space which camera can see. Positions of these points
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1. Analysis .......................................
are relative to the camera and it’s another type of information which we can
get from this type of camera and it can help us in calculation of 6DoF pose.
Example of point cloud given from depth camera is shown on picture (1.2)

Figure 1.2: Example of Point Cloud output from Depth camera

Because this Master’s thesis continues on work of Bc. Jan Lazarek, I will use
the same depth camera as He did - Microsoft Azure Kinect [22].

1.2.1 Microsoft Azure Kinect

Microsoft Azure Kinect (hereinafter referred to as Kinect) is complete solution
for developers with RGB camera, Depth camera, System of microphones,
and IMU (Internal Measurement Unit - used to track movement of device).
Also one advantage of Kinect is that we can choose between several modes of
cameras, so we can find mode that fits our requirements best. Simple schema
of Kinect device is in the picture (1.3).

Figure 1.3: Schema of Microsoft Azure Kinect

For our purpose we will use only RGB and Depth camera. Depth camera in
Kinect is based on ToF (Time-of-Flight) technology. This technology measure
the time of flight of light signal to calculate distance. We can simply imagine
it as light ray send from the camera. This ray will flight to the nearest surface
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where it will be reflected back to the camera. When camera detect this ray, it
calculates time from sending ray to detecting ray and then calculate distance
using simple equation d = (t ∗ c)/2, where d is calculated distance in meters,
t is time from sending ray to detecting ray in seconds, and c is constant of
light speed in meters per second. We need divide it by 2 because ray travel
to the object and back, so it’s double the distance.

In table (1.1) we can see which modes of RGB camera we have available in
Kinect.

Resolution Aspect Ratio FOV FPS

[…]


Another big problem was with HTC Vive itself. Experience with this headset
was bad. It was drifting sometimes from position, sometimes it has lags and
sometimes image was flashing (like if you lost tracking and headset shows
you blank screen). With longer time of using VR application users felt that
pen is shifted in position. Over time pen was slowly shifting position.

But one good news is that using of this tracking system was not totally usable
at all. If you accepted that it’s not perfect and tried a little bit, you was able
to draw something on paper. In pictures (4.9) and (4.10) we can see some
drawing which can demonstrate how precise and usable tracking system was.

Figure 4.9: Drawings in VR application
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Figure 4.10: Drawings in VR application

Pictures above was done by one participant. Implementation of drawing line
on paper in VR application was not good and you can see some weird artefacts.
Line was represented as segments of sprites. So with better implementation
of drawing lines it will be look better, but some curves in lines are caused by
vibrations of pen. This could be probably solved by some type of filtering.

In the picture (4.11) we can see another drawing done by another participant.

Figure 4.11: Drawings in VR application

The last participant was trying to draw flower. The last participant was also
looking at text on the pen. Screenshots from this are shown in the picture
(4.12).

Figure 4.12: Drawings in VR application

After these tests I was trying to test VR application also with another headset.
This test was done with the last participant and for this test we was using
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Oculus Quest connected to the PC using Oculus Link. In this setup Oculus
Quest can be used with SteamVR as HTC Vive. This last test was very
surprising.

Oculus Quest uses inside-out tracking and have no base stations like HTC Vive
has. When we turned off HTC Vive and use only Oculus Quest, experience
with VR application was immediately better.

Whole experience was much more stable. Tracking of headset was precise
and stable, no drifting of position was present as well as flashing caused by
lost tracking. In subjective feeling also tracking of pen was more stable. No
lost of tracking was present and vibrations of object was smaller. Drawing
was little bit easier and lines looked more fluent.

After the last test I realized that IR lights used in depth camera (in my case
Microsoft Azure Kincet) and tracking of HTC Vive headset are interference
together somehow. This was probably causing lost of tracking of HTC Vive
as well as some unstable behiever in tracking system.

4.4 Stability

In VR application it felt that the pen was vibrating/trembling. This could
be a problem in cases like drawing lines. For this purpose, I tried to measure
how much is pen vibrating/trembling by simply leaving the pen in a stable
position and then capturing position and rotation for some time. On the
captured data I then calculated mean, standard deviation, and maximal
deviation.

Results of this measuring is shown in the table (4.2)

Position X [mm] Y [mm] Z [mm]
Max 2.5883 1.4377 0.9513
Std 0.8355 0.3790 0.3324

Rotation X [deg] Y [deg] Z [deg]
Max 1.7491 9.6340 2.5302
Std 0.5397 3.6054 0.8499

Table 4.2: Measured deviations in position and rotation

As we can see a maximum deviation in position is 2.5mm. It’s not bad at
all, it’s usable even for drawing lines. But the rotation is another story. A
maximum deviation in the rotation is 9.6 degrees and a maximal standard
deviation is 3.6 degrees. These values are too high for stable drawing lines.
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Chapter 5

Conclusion

The project overall revealed some problems and possibilities connected with
tracking of real objects in VR. In this Master’s thesis I showed that solution
for 6DoF pose estimation could be done in pretty simple way and get at least
usable tracking system although it’s not good enough for industry use.

I get reasonable performance of tracking especially if we are tracking only
single object. Tracking system, Communication server and Unity integration
with single script and two prefabs shows how easy is to setup Tracking
system. This is very important for real usage and it was done well in this
work. Developers of VR applications can integrate this tracking system
with almost no overhead. What’s also very good property of this tracking
system is possibility to connect more tracking systems and clients together
and make them work seamlessly. You just plug them together and it works.
Precision and usability of tracking of object is questionable, but for tasks
where precision is not needed it’s probably usable.

Very unpleasant are problems with using HTC Vive and Microsoft Azure
Kinect together. Interference of IR lights causes problem to tracking system
as well as to VR headset and experience with it is not good. Another problem
especially in case of drawing lines with pen is vibrating/trembling of tracked
object. Because of I’m using segmentation of object based on color it could
causes problems of losing tracked objects in bad light conditions or if there
is "color noise". The last problem which was mentioned by participants in
testing is connected with loosing of tracked objects. Because I’m using last
known position of object to estimate new position, sometimes is problematic
to restore tracking after object was lost.

There are lots of possibilities for future work on this project. First of all
it will be good to try another depth cameras like Intel RealSense [16] for
example and also another VR headset. Also with objects like pen, which are
symetric around some axis, it will be good to add also difference in color
into objective function of ICP algorithm. This could also stabilize 6DoF
pose estimation and make it more precise even with some covering of objects.
Another posible improvement is to move calculations to GPU. In this project
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there are calculations which could be massively parallelized and GPU can
brings much more processing power than CPU. But it have to be tested if
there will not be a big overhead caused by moving data between GPU and
CPU.
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Appendix B

Contents of enclosed SD card

/
models/............................models for tracked objects

3d_print/...........................models for 3D printing
vr_models/ ...................... models for VR application

server/ ........................ code for Communication server
thesis/........directory of LATEX source code of this thesis

master-thesis.pdf ............. pdf version of this thesis
master-thesis.tex...........main file of LATEX source code

tracking/.......................directory of tracking system
code/ ...................... source code of tracking system
models/....................models used in tracking system
environment.yml..................environment for anaconda

unity/.............................directory of Unity project
Build/.................build of Unity project for Windows
TrackingVR/

Assets/
Scripts/

Tracking/............scripts for tracking system
TrackingManager.cs

Prefabs/ ................ prefabs for tracking system
TrackingCamera.prefab
TrackingManager.prefab

NuGetForUnity.3.0.2.unitypackage...........NuGet package
socket.io-client-csharp-2.2.0.zip ...... SocketIO package

README.md/.......file with basic information about project
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