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Cílem práce Filipa Suchého bylo prostudování metod (tradičních i neuronových) pro
sledování reálných objektů za využití jedné RGB nebo RGBd kamery, vytvoření prototypu pro
sledování kancelářských objektů (zde pravítko a tužka) a zároveň vytvoření rozšíření do
herního enginu Unity, umožňující práci s pozičními a rotačními daty v reálném čase. Práce je
tak pokračováním bakalářské práce pod stejným názvem, kterou v minulém roce vypracoval
student Jan Lazarek. Rozsah tématu je zcela jistě adekvátní pro diplomovou práci a nechává
spoustu prostoru pro iniciativu studenta, kterému bylo přiděleno.

V úvodu práce se autor věnuje popisování použitelného HW a algoritmů pro sledování
reálných objektů. Popis HW je zde zúžen pouze na sadu Microsoft Azure Kinect kterou se
autor rozhodl použít. Autor výběr odůvodňuje tím, že tuto sadu ve svém řešení použil i
student Lazarek, a student Suchý ve své práci na tu jeho navazuje. Diskuze použitelných
algoritmů je také poměrně rychlá. Autor zmíní několik variant pro řešení tohoto problému
používajících neuronové sítě, všechny je ale pro své řešení zavrhne s odůvodněním že
používají pouze RGB kameru a nikoliv hloubková data která chce využít, ačkoliv zadání
povoluje i soustředění se na čistě RGB vstup. Ve výsledku je použita metoda Iterative Closest
Points (ICP), chybí mi ale nějaká hlubší analýza proč byla zvolena právě tato metoda k
dosažení co nejlepších výsledků (z pohledu stability sledování a rychlosti). Z autorova popisu
mi spíše vyplývá, že rozhodnutí použít tuto metodu může být spíše ze setrvačnosti v
souvislosti s již zmíněnou prací studenta Lazarka.

Autor následně pokračuje implementací systému pro sledování vybraných objektů a
přenášení jejich pozic v reálném čase do systému Unity. Návrh aplikace je šikovně
zpracovaný, umožňující přenos dat nezávisle na konkrétní implementaci sledování i cílové
aplikace používající tato data. Pro sledování objektů používá autor kombinaci segmentace
podle barev objektů a zmíněné metody ICP, což představuje fungující řešení, které je však
náchylné na světelné podmínky ve scéně. Mám rovněž obavy, že výskyt objektu se stejnou
barvou jako jeden ze sledovaných ve scéně by způsobil značné problémy. Rychlost sledování
zde dosahuje průměrných 14,5 obnovení pozic za vteřinu, které autor hodnotí jako v pořádku,
ačkoliv je to výrazně méně než původně stanovený cíl 90, později snížených na 30
(odpovídající rychlosti použité kamery). Přijde mi škoda že zde není ke zvýšení obnovovací
frekvence použitá některá z metod statistického odhadnutí následující pozice, kterou by se
vyplnily mezery mezi pravými naměřenými údaji. Použití takovýchto odhadů by rovněž bylo
zřejmě vhodnější pro řešení ztráty objektu ze sledovacího systému (způsobené zakrytím či
jinými problémy) než jeho odebrání ze scény, které jak autor sám popisuje způsobuje
problémy.

Výsledky práce jsou dle zadání testovány s uživateli, k tomuto testu mám ale také
výhrady. Zadání specifikuje že testování by mělo proběhnout minimálně s pěti uživateli, v
reálu ale proběhlo pouze se třemi včetně autora samotného. Výstupy od testovaných jsou
pak navíc pouze shrnuté jenom v tvrzení že byli s programem spokojení a že byli schopni
tužku s pravítkem použít. Nebylo by zde na škodu nechat uživatele obkreslovat nějaký
obrazec pro získání lepší představy dosažitelné přesnosti při použití, nebo minimálně

kvantifikovat názory testovaných na Likertově škále. Výsledky testování ve formě jak jsou
prezentované působí velmi subjektivně.

Co se samotného zpracování textu této práce týče, mohu konstatovat že práce je
vhodně rozdělena do logických celků dle zažitých standardů. Citace jsou správně použité, je
jich dostatečné množství a odkazují na kvalitní zdroje. Co ale nemohu hodnotit kladně je
autorovo rozhodnutí napsat práci v anglickém jazyce. Celá práce je plná gramatických chyb a
překlepů. Některá slova jsou špatně použitá, v dalších jsou chyby, které by jednoduše
odhalila automatická kontrola pravopisu (místy bohužel i v nadpisech podkapitol). Práce je
rovněž psaná lámanou angličtinou, která silně kazí výsledný dojem z práce. Ve většině práce
se dá pochopit autorova myšlenka, ale v jiných sekcích, obzvláště pak v technických
popisech metod a algoritmů, jsem měl s pochopením textu problém.

Výstupem práce je fungující implementace sledování objektů, která oproti předchozí
bakalářské práci Jana Lazarka dosahuje dostatečné rychlosti na to aby se dala v nějaké míře
použít, zadání tak lze s menšími výhradami považovat za splněné. Práci Filipa Suchého
doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:
1. Jak probíhalo rozhodnutí pro zvolenou metodu ICP? Prováděl jste nějaké další

experimenty pro porovnání popisovaných metod?
2. Vybíral jste pro testování účastníky podle nějakých parametrů? Pokud byste měl

testovat svou aplikaci s větším množstvím lidí, podle čeho byste je vybíral?

V Praze, 27. května 2021 Ing. Michal Kučera